
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial                    

Sete Brasil Participações S.A                          

Sete Investimentos I S.A.                                

Sete Investimentos II S.A.                               

Sete Holding GMBH                                         

Sete International One GMBH                          

Sete International Two GMBH 

3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0142307-13.2016.8.19.0001 

Período: novembro/2017 



 
 
 

 
 
 
 

Sumário 
Considerações Preliminares ..................................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ............................................................................................................................... 4 

II. Atividades da Administração Judicial: .............................................................................................. 4 

III. Análise financeira: ........................................................................................................................ 6 

IV. Conclusão: .................................................................................................................................. 21 

 

 

  



 

 
 

Página 3 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Consideraço es Preliminares 

O pedido de Recuperação Judicial das Sociedades SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I I  S.A.,  

SETE HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL 

TWO GMBH foi protocolizado em 29 de abril  de 2016, distribuído para a 3ª 

Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.  

A decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

foi proferida em 13 de junho de 2016. A decisão deferiu o processamento das 

Sociedades constituídas sob a legislação brasi leira,  SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A. e SETE INVESTIMENTOS I I  

S.A.,  e indeferiu o das Sociedades constituídas sob legislação austríaca, SETE 

HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e  SETE INTERNATIONAL TWO 

GMBH. 

Contra a decisão foi interposto o Agravo de Instrumento 

nº0034120-11.2016.8.19.0000, no qual  foi  decidido o prosseguindo no 

processamento da Recuperação Judicial das Companhias consti tuídas sob 

legislação austr íaca.  Deste acórdão foram desafiados Recurso Especial e 

Recurso Extraordinário , que estão pendentes de julgamento . 

O Plano de Recuperação Judicial foi  apresentado em 12 de agosto 

de 2016. O edital previsto no artigo 52, § 1 da Lei 11.101/2005 foi publicado 

em 15 de setembro de 2016.  

Após, o edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores,  

previsto no Art. 36 da Lei 11.101/2005 foi publicado em 21 de novembro de 

2016. 

A recuperação judicial se encontra  em fase de realização de 

Assembleia Geral de Credores para apro vação do Plano de Recuperação 

Judicial,  que será reaberta em 05  de dezembro de 2017.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 4 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Em cumprimento ao art. 22, inciso II,  a l ínea “c”, da Lei 

11.101/2005, o administrador judicial  vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mês de novembro de 2017:  

 

I. Fase processual: 

O processo se encontra em aguardo da deliberação da Assembleia 

Geral de Credores (AGC).  

A AGC foi aberta em 15 de dezembro de 2016, ocasião em que 

restou decidido pela sua suspensão para aprovação do Plano de Recuperação 

Judicial pelos acionistas das Recuperandas.  

Desde então, a AGC foi reaberta e suspensa nas seguintes 

oportunidades: 24 de janeiro de 2017; 03 de abril  de 2017; 03 de maio  de 

2017; 26 de junho de 2017; 28 de agosto de 2017; e 10 de outubro de 2017.  

As Recuperandas requereram nova  suspensão da Assembleia-

Geral de Credores e a retomada dos trabalhos será em 05 de dezembro de 

2017.  

 

II. Atividades da Administraça o Judicial: 

a)  Diligência à nova sede das Recuperandas  

Conforme informado no último relatório mensal da administração 

judicial,  as Recuperandas mudaram o endereço de sua sede, em 17/10/2017, 

para a Rua da Assembleia, nº 10, sala 2313, Centro, CEP: 20011 -000, Rio de 

Janeiro.  

O administrador Judicial fez dil ig ência à nova sede, em 23 de 

novembro, e apresentou questionamentos  que surgiram durante  as análises  

das demonstrações contábeis das sociedades.   

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 5 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

b)  Questionamentos realizados  

O Administrador Judicial apresentou os questionamentos a seguir  

após analisar a documentação contábil  apresentada referente a julho, agosto 

e setembro/2017:  

1 –  Aumento na conta de empréstimos de bancos 

comerciais da Sete Internacional II .  Nos meses de maio e julho o 

registro foi de € 165 já nos meses de julho e agosto o registro foi 

de € 5.895.  

2- Alteração no saldo inicial de setembro nas contas 

de Investimento e Fornecedores no balancete da Sete Brasil .  

3- Na Sete Brasi l ,  registro de valor positivo de 

despesas no mês de julho.  

4- Os Investimentos reduziram de R$ 57.393.001 para 

R$ 3.810.373 na Sete Invest imento I .   

5- Surgimento de Investimentos de R$ 2.574.827 para 

Sete Investimento I I .   

6- A eliminação do saldo na conta Provisão para perda 

de investimento na Sete Invest imento I I.  

7- O aumento no saldo inicial de  setembro na Sete 

Internacional  I.  

 

Em resposta, as Recuperandas informaram que:  

1 –  O valor não se refere a emprést imos e sim a 

valores intercompany .  Haverá a reclassif icação dos valores e o 

reenvio da documentação;  

2 –  Essa alteração se deu devido aos ajustes 

realizados pelos auditores;  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 6 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

3 –  Trata-se de um erro na montagem da planilha. 

Haverá o reajuste da planilha e o reenvio ao Administrador 

Judicial;  

4 –  A redução ocorreu em virtude de empréstimo 

intercompany  à Sete Netherlands I que foi  quitado pelo FGCN e s ó 

foi dado baixa em meados do ano corrente;  

5 e 6–  Houve alteração na equivalência patrimonial de 

2016;  

7 –  Alteração devido à quitação dos empréstimos 

intercompany  pelo FGCN. A dívida passou da Sete International I 

para a Sete Brasil .  

 

III. Ana lise financeira: 

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a.  Plano de Recuperação Judicial –  PRJ;  

b. Receitas;  

c.  Aplicação dos Recursos;  

d. Resultado f inanceiro;  

e.  Variações Patrimonia is;  e  

f . Conclusão.  

 

a) Plano de Recuperação Judicial - PRJ 

No dia 10 de outubro de 2017, ocorreu a sétima Assembleia Geral 

de Credores em continuação aos trabalhos instalados em primeira convocação 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 7 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

no dia 15 de dezembro de 2016, para aprovação, rejeição ou modificação d o 

Plano de Recuperação Judicial.  

 A recuperanda informou que as negociações junto à Petrobras  

estão avançando, entretanto, não foram concluídas. Sendo assim , a devedora 

sugeriu a suspensão da assembleia para o  dia 5 de dezembro de 2017,  o que 

foi aceito pelos credores.    

 

b) Receitas  

I. Nacional  

No mês de setembro de 2017, somente a recuperanda Sete Brasil  

auferiu receita f inanceira e variações cambiais do total de R$206.248,04 

(duzentos e seis mil duzentos e quarenta e oito reais e quatro centavos).  

 
Gráfico1: Receita Mensal  

 

II. Internacional 

No mês de setembro de 2017, a Sete Holding auferiu  receita 

classif icada como perdas cambiais na reavaliação no valor de R$ 3.102,12 (três 

mil cento e dois reis e doze centavos),  conforme ANEXO II .  

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

R
$

 3
4

9
.7

1
7

 

R
$

2
3

1
.5

7
3

,1
5

 

R
$

6
0

.1
4

3
.3

5
8

,6
8

 

R
$

4
0

6
.7

8
2

,5
0

 

R
$

4
4

4
.0

7
6

,4
5

 

R
$

6
.7

6
4

.4
2

3
,0

1
 

R
$

4
5

.0
8

4
.7

6
2

,8
1

 

R
$

2
9

9
.4

0
7

,5
4

 

R
$

2
0

6
.2

4
8

,0
4

 

R
$

 6
4

.9
0

9
.2

4
2

R
$

1
3

.7
2

1
.2

9
1

,1
8

 

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

9
1

.2
1

9
.7

4
1

,8
7

 

R
$

-

R
$

-

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

Evolução das Receitas Mensais 

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 8 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

A Sete Internacional I  contabi l izou receita oriunda de juros no valor 

de $ 16.046.024,00 (dezesseis milhões quarenta e seis mil e vinte e quatro 

dólares), conforme gráfico a seguir:   

 
Gráfico 2: Receita Mensal Sete Internacional I 

 

A receita da Sete Internacional  I I  foi classif icada como perdas 

cambiais na reavaliação no valor de R$ 81.681,56 (oitenta e um mil seiscentos 

e oitenta e um euros e cinquenta e seis centavos).  

 
Gráfico 3: Receitas Financeiras Sete Internacional II 

 

c) Aplicação dos Recursos  

 I. Nacional  

Em setembro as recuperandas Sete Brasil ,  Sete Investimentos I e 

Sete Investimento II  realizaram despesas no total de R$ 82.803.271,47 (oitenta 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

$
2

5
.0

0
1

.2
4

1

$
2

2
.6

7
7

.2
3

8

$
2

0
.2

7
4

.6
8

1

$
2

8
.1

2
5

.9
2

1

$
1

.2
2

7

$
2

.9
9

5

$
5

5
.9

7
4

.5
2

8

$
1

6
.2

8
6

.5
5

5

$
1

6
.0

4
6

.0
2

4
,0

0

Receitas Mensais 2017 - Sete Internacional I

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

€
1

5
7

.1
7

1

€
1

4
5

.0
1

7

€
1

5
8

.6
0

3

€
1

5
0

.7
0

5

€
1

5
0

.9
9

7

€
1

4
3

.9
0

4

€
1

4
3

.4
9

9

€
1

4
2

.7
4

4

€
8

1
.6

8
1

,5
6

Receitas Mensais - Sete Internacional II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 9 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

e dois milhões oitocentos e três mil duzentos e setenta e um reais e quare nta 

e sete centavos) com as seguintes ressalvas:  

 Sete Brasil :  contabil izou despesas no total de 

R$59.779.632,88;  

 Sete Investimentos I:  contabil izou R$23.123.638,59 em 

despesas f inanceiras e variações cambiais l íquidas;  

 Sete Investimento II :  não contabi l izou despesas no mês 

de setembro. 

A evolução das despesas mensais está evidenciada no gráfico 

abaixo:

 

Gráfico 4: Despesas mensais  

 

No mês de setembro, o desembolso efetuado pela empresa Sete 

Brasil  foi de R$ 3.915 mil (três milhões novecentos e quinze reais, sendo que 

os maiores pagamentos foram para os advogados.  

 

Em brl'000 setembro   

Aporte  483   

Aporte para impostos  –   

Aporte para pagamentos  483     

(-R
$

 5
0

.1
7

9
.5

4
8

)

(R
$

1
7

.1
1

7
.1

2
8

)

(R
$

6
3

.1
4

0
.1

0
3

)

(R
$

3
2

.3
5

6
.2

0
3

)

(R
$

5
5

.9
5

3
.7

7
0

)

(R
$

3
6

.7
3

8
.0

5
7

)

(R
$

5
.3

6
5

.3
5

5
,4

8
)

(R
$

1
1

9
.3

5
5

.4
6

7
,4

4
)

(R
$

5
9

.7
7

9
.6

3
2

,8
8

)

(-R
$

 1
2

.4
4

0
.4

3
9

)

(R
$

1
1

.1
4

1
.5

1
2

)

(R
$

4
6

.9
3

6
.7

0
8

)

(R
$

2
7

.5
5

7
.7

1
1

)

(R
$

3
5

.8
6

7
.0

4
0

)

(R
$

4
5

.5
6

2
.1

0
2

)

(R
$

1
2

.4
6

0
.1

7
0

,1
9

)

(R
$

2
1

.0
3

0
.3

4
2

,8
6

)

(R
$

2
3

.1
2

3
.6

3
8

,5
9

)

(-R
$

 4
6

)

(R
$

4
3

)

(R
$

4
3

)

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Evolução das Despesas Mensais

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 10 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Assessoria / Consultorias  590   

Outsourcing  86   

RH  12   

Administrador Judicial  493     

Despesas Administrativas  2.117   

Advogados  716   

Agência de turismo  –   

Aluguel de veículos  –   

Assessoria de imprensa  63   

Assinaturas  –   

Auditoria  69   

Beneficios  35   

Cambio  –   

Canal de denuncias  –   

Cartão Corporativo  –   

Cartão de visitas  –   

Cartório  –   

Clipping  –   

Conference Call  –   

Conselho  –   

Correios  –   

Depósito  1   

Despesas de locação  149   

Entregas  –   

Governança  –   

Impressoras  3   

Indice  –   

Informatica  –   

Internet  72   

Material escritório  –   

Moeda estrangeira  –   

Obras  –   

Outros  191   

Outsourcing  262   

Procuração credores  –   

Publicação RI  22   

Reembolsos e viagens  36   

RH  –   

Serviços gerais  –   

Site RI  11   

Telefone  7   

Tradução  –   

ICSP  –   

SAP  467   

Transportadora  12   

Não Classificado  –     

Despesas Bancárias  –   

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 11 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Agente Fiduciário  –   

Fundo rotativo  –     

Despesas de Pessoal  337   

Beneficios  97   

Exames  0   

Folha  239   

Impostos (trabalhistas)  –   

Rescisão  –   

Sindicato  –     

Impostos  383   

Cambio  –   

Darf  –   

Darm  –   

Impostos (trabalhistas)  306   

ISS  5   

Moeda estrangeira  –   

PIS COFINS CSLL  72     

Outros  6   

Outros*  6     

Total  3.915   

Tabela 1: Fluxo de Saídas de Caixa Sete Brasil 

II. Internacional 

As despesas f inanceiras das recuperandas Sete Holding e Sete 

Internacional II  somaram no mês da anál ise, o valor de €  63.310,23 (sessenta 

e três mil  trezentos e dez euros e vinte e três centavos), send o €  63.270,48 

(sessenta e três mil duzentos e setenta euros e quarenta e oito centavos) para 

Sete Holding e €  39,75 (trinta e nove euros e setenta e cinco centavos) para 

Sete Internacional II .   

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 12 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 

Gráfico 5: Despesas mensais Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional I  registrou em despesas $456.502,56 

(quatrocentos e cinquenta e seis mil quinhentos e dois dólares e cinquenta e 

seis centavos).   

 

 

Gráfico 6: Despesas mensais Sete Internacional I 

 

d) Resultado Financeiro 

I. Nacional  

O resultado das recuperandas em setembro foi ne gativo em 

R$82.697.023,43 (oitenta e dois milhões seiscentos e noventa e sete mil vinte 

e três reais e quarenta e dois centavos), detalhado a seguir:  

-€
1

0
8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
6

3
.2

7
0

,4
8

-€
4

.2
3

7
.8

3
6

-€
1

1
4

.6
3

0

-€
3

9
.5

6
6

-€
7

7
.0

1
3

-€
9

5
.9

8
4

-€
4

6
.7

5
6

-€
1

0
5

.9
6

8

-€
7

8
.6

3
3

-€
3

9
,7

5

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Holding e Sete 
Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

-$
5

0
9

.3
9

7
 

-$
2

8
5

.6
5

8
 

-$
2

2
6

.1
6

2
 

-$
7

0
3

.6
9

8
 

-$
4

5
3

.8
8

0
 

-$
3

9
4

.1
8

0
 

-$
3

8
3

.2
7

8
 

-$
9

5
1

.1
6

5
 

-$
4

5
6

.5
0

2
,5

6
 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 13 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 A Sete Brasil  contabil izou um prejuízo de R$59.573.384,84 

(cinquenta e nove milhões quinhentos e setenta e três mil  

trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);   

 A Sete Investimentos I auferiu  resultado negativo de 

R$23.123.638,59 (vinte e três milhões cento e vinte e três mil 

seiscentos e tr inta e oito reais e cinquenta e nove centavos).  

Os resultados mensais, estão evidenciados no gráfico abaixo:  

 
Gráfico 6: Evolução do Resultado Mensal 

 
 

II. Internacional 

No mês de setembro, a recuperanda Se te Holding obteve resultado 

negat ivo de € 60.150,36 (sessenta mil cento e cinquenta euros e trinta e seis 

centavos) e a Sete Internacional II  alcançou resultado positivo de €81.641,81 

(oitenta e um mil seiscentos e quarenta e um euro e oitenta e um centavo s.  

(-
R

$
 4

9
.8

2
9

.8
3

1
)

R
$

(1
6

.8
8

5
.5

5
5

,1
7

)

(-
R

$
 2

.9
9

6
.7

4
5

)

(-
R

$
 3

1
.9

4
9

.4
2

0
)

(-
R

$
 5

5
.5

0
9

.6
9

3
)

(-
R

$
 2

9
.9

7
3

.6
3

4
)

R
$

 3
9

.7
1

9
.4

0
7

,3
3

(-
R

$
 1

1
9

.0
5

6
.0

5
9

,9
0

)

(-
R

$
 5

9
.5

7
3

.3
8

4
,8

4
)

R
$

 5
2

.4
6

8
.8

0
4

R
$

2
.5

7
9

.7
7

8
,8

0
 

(-
R

$
 4

6
.9

3
6

.7
0

8
)

(-
R

$
 2

7
.5

5
7

.7
1

1
)

(-
R

$
 3

5
.8

6
7

.0
4

0
)

(-
R

$
 4

5
.5

6
2

.1
0

2
)

R
$

 7
8

.7
5

9
.5

7
1

,6
8

(-
R

$
 2

1
.0

3
0

.3
4

2
,8

6
)

(-
R

$
 2

3
.1

2
3

.6
3

8
,5

9
)

(-
R

$
 4

6
)

R
$

(4
2

,9
0

)

(-
R

$
 4

3
)

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Evolução do Resultado Mensal

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 14 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 7: Resultado mensal Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional  I  apurou resultado mensal  posit ivo de $ 

15.589.521,44 (quinze milhões quinhentos e oitenta e nove mil quinhentos e 

vinte e um dólares e quarenta e quatro centavos),  conforme apresentado em 

gráfico abaixo:  

 

 
Gráfico 8: Resultado mensal Sete Internacional I 

 

e) Variação Patrimonial 

I. Nacional  

Em setembro, o total de Ativos da Recuperanda Sete Brasil  era de 

R$ 1.903.797.425,00 (um bilhão novecentos e três milhões setecentos e 

noventa e sete mil  quatrocentos e vinte e cinco reais),  as contas que 

-€
6

0
8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
6

0
.1

5
0

-€
4

.0
8

0
.6

6
5

€
3

0
.3

8
7

€
1

1
9

.0
3

7

€
7

3
.6

9
2

€
5

5
.0

1
4

€
9

7
.1

4
8

€
3

7
.5

3
1

€
6

4
.1

1
1

€
8

1
.6

4
2

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Resultado Mensal Sete Holding e Sete Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17

Resultado Mensal Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 15 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

representam a maior parte do Ativo são Empréstimos a partes relacionadas  e 

Juros sobre empréstimos a partes relacionadas , conforme tabela abaixo:  

 

 

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO SET/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE R$ 37.807.178 1,99% 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 30.506.263 1,60% 

ADIANTAMENTOS DIVERSOS R$ 370.077 0,02% 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 1.245.484 0,07% 

DESPESAS ANTECIPADAS R$ 5.641.246 0,30% 

OUTROS ATIVOS CIRCULANTES R$ 44.107 0,00% 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.856.769.134 97,53% 

DEPÓSITOS  JUDICIAIS R$ 2.989.307 0,16% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.387.500.000 72,88% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 466.279.827 24,49% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 9.221.113 0,48% 

INVESTIMENTOS R$ 7.121.032 0,37% 

INTANGÍVEL R$ 757.884 0,04% 

IMOBILIZADO R$ 1.342.197 0,07% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.903.797.425 100,00% 
Tabela 2: Ativo Sete Brasil 

Ao final  do mês de setembro, a Sete Brasi l  apresentou o Pat rimônio 

Líquido negativo em R$ 21.730.949.953,00 (vinte e um bilhões setecentos e 

trinta milhões novecentos e quarenta e nove mil  novecentos e cinquenta e 

três reais).  

  O resultado do período representa 1593,27% (mil quinhentos e 

noventa e três inteiros e vinte e sete centésimos por cento) do total do passivo 

e do patrimônio l íquido da empresa.  

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO SET/2017 % 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 827.492.550 43,47% 

FORNECEDORES R$ 826.887.376 43,43% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS R$ 426.008 0,02% 

OBRIGAÇÕES FISCAIS R$ 179.166 0,01% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 22.807.254.829 1197,99% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.246.765.724 170,54% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 16 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

PROVISÃO PARA PERDA DE INVESTIMENTOS R$ 19.560.489.105 1027,45% 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 21.730.949.953 -1141,45% 

CAPITAL SOCIAL R$ 8.251.500.000 433,42% 

( - ) GASTOS COM EMISSÃO DE AÇÕES -R$ 56.994.041 -2,99% 

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -R$ 3.599.454.686 -189,07% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 4.462.524.872 234,40% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 455.893.379 -23,95% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 30.332.632.719 -1593,27% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.903.797.425 100,00% 
Tabela 3: Passivo e PL Sete Brasil 

 

A recuperanda Sete Investimentos I,  no f inal do mês de 

setembro, somou em Ativos o valor de R$ 1.509.784.097,00 (um bilhão 

quinhentos e nove milhões setecentos e oitenta e quatro mil noventa e sete 

reais) .   

Os Empréstimos a Partes Relacionadas  é a maior parte do Ativo, 

representando 85,17% (oitenta e cinco inteiros dezessete centésimos por 

cento).  

 

Sete Investimentos I 
DESCRIÇÃO SET/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE R$ 10.574.455 0,70% 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 3.277 0,00% 

CONTAS A RECEBER R$ 10.571.178 0,70% 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.499.209.642 99,30% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.285.877.905 85,17% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 209.521.364 13,88% 

INVESTIMENTOS R$ 3.810.373 0,25% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.509.784.097 100,00% 
Tabela 4: Ativo Sete Investimento I 

 

A Sete Invest imento I apresentou o passivo de scoberto em R$ 

158.023.968,00 (cento e cinquenta e oito milhões vinte e três mil novecentos 

e sessenta e oito reais) e o prejuízo do período totalizou R$58.416.193,00  

(cinquenta e oito milhões quatrocentos e dezesseis mil cento e noventa e três 

reais).  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 17 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 

Sete Investimentos I 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 1.667.808.066 110,47% 

FORNECEDORES R$ 99.649 0,01% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 1.667.708.417 110,46% 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 158.023.968 -10,47% 

CAPITAL SOCIAL R$ 28.070.900 1,86% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 5.871.920 0,39% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 58.416.193 -3,87% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 133.550.595 -8,85% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.509.784.097 100,00% 
Tabela 5: Ativo e PL Sete Investimento I 

 

A recuperanda Sete Invest imentos II  apresentou o total de 

Ativos de R$ 2.596.280,00 (dois milhões quinhentos e noventa e seis mil  

duzentos e oitenta reais) no f inal de setembro.  

O patrimônio l íquido da recuperanda Sete Investimentos II  é de 

R$ 2.596.280,00 (dois milhões quinhentos e noventa e seis  mil duzentos e 

oitenta reais).  

 

II. Internacional 

O total de Ativos da Sete Holding ao f im do mês de setembro 

era de €  2.771.714.731 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhões 

setecentos e quatorze mil e setecentos e trinta e um euros), sendo a conta de 

Investimentos  aquela que representa praticamente a  totalidade do Ativo da 

empresa com o saldo de €  2.771.434.103 (dois bilhões setecentos e setenta e 

um milhões quatrocentos e trinta e quatro mil cento e três euros).  

  

Sete Holding 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE € 153.285 0,01% 

Caixa e equivalentes de caixa € 25.853 0,00% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 18 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Recebíveis do acionista A € 127.432 0,00% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 2.771.561.446 99,99% 

Investimentos € 2.771.434.103 99,99% 

Despesas Antecipadas € 127.343 0,00% 

ATIVO TOTAL € 2.771.714.731 100,00% 
Tabela 6: Ativo Sete Holding 

 

O Patrimônio Líquido da Sete Holding ,  ao f im de setembro 

totalizou, €2.771.502.294 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhões 

quinhentos e dois mil duzentos e noventa e quatro euros) com prejuízo no 

período de € 85.603 (oitenta e  c inco mil seiscentos e três euros) .  

 

 

 

Sete Holding 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

PASSIVO CIRCULANTE € 212.437 0,01% 

Taxa de administração € 212.437 0,01% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 2.771.502.294 99,99% 

Capital social € 2.771.951.649 100,01% 

Resultado acumulado -€ 363.752 -0,01% 

Resultado do período -€ 85.603 0,00% 

TOTAL DO PASSIVO E PL € 2.771.714.731 100,00% 
Tabela 7: Passivo e PL Sete Holding 

   

Os Ativos da recuperanda Sete Internacional I  ao f im do mês de 

setembro somavam $ 5.048.215.291 (cinco bilhões quarenta e oito milhões 

duzentos e quinze mil duzentos e noventa e um dólares), sendo a conta de 

Empréstimos à controlada  a mais signif icativa do Ativo da empresa com o saldo 

de $ 3.805.708.572 (três bilhões oitocentos e cinco milhões setecentos e oito 

mil  quinhentos e setenta e dois dólares).   

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 19 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Sete Internacional I 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE $246.944.657  4,89% 

Caixa e equivalentes de caixa $34.718  0,00% 

Recebíveis de Acionista B -$1.685.321  -0,03% 

Partes relacionadas $248.595.260  4,92% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE $4.801.270.634  95,11% 

Investimentos $848.582.895  16,81% 

Empréstimo à controlada $3.805.708.572  75,39% 

Juros sobre o empréstimo à controlada $146.979.167  2,91% 

ATIVO TOTAL $5.048.215.291  100,00% 
Tabela 8: Ativo Sete Internacional I 

 

A Sete Internacional I ,  ao f im de setembro, possuía o 

Patrimônio Líquido de $ 4.181.469.701 (quatro bilhões cento e oitenta e um 

milhões quatrocentos e sessenta e nove mil  setecentos e um dólares), com 

resultado do período de $ 178.556.562 (cento e sessenta e oito mil quinhentos 

e cinquenta e seis mil quinhentos e sessenta e dois d ólares).  

 

 

Sete Internacional I 
DESCRIÇÃO SET/2017 % 

PASSIVO CIRCULANTE $561.278  0,01% 

Assessoria Jurídica $268.317  0,01% 

Auditoria $118.537  0,00% 

Terceirizados $160.176  0,00% 

Outras despesas $14.248  0,00% 

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE $866.184.312  17,16% 

Partes relacionadas $31.545.754  0,62% 

Empréstimos de acionistas $633.033.541  12,54% 

Custo dos empréstimos -$10.789.508  -0,21% 

Juros sobre o empréstimo de acionista $160.944.191  3,19% 

Empréstimo de Luce Venture $46.509.686  0,92% 

Juros sobre o empréstimo de Luce Venture $4.940.648  0,10% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO $4.181.469.701  82,83% 

Ações ordinárias $45.991  0,00% 

Capital social $3.516.241.118  69,65% 

Resultado acumulado $486.626.029  9,64% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 20 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Resultado do período $178.556.562  3,54% 

TOTAL DO PASSIVO E PL $5.048.215.291  100,00% 
Tabela 9: Passivo e PL Sete Internacional I 

 

Ao f im do mês de setembro a recuperanda Sete Internacional II  

possuía o total de Ativos de €26.883.009 (vinte e seis milhões oitocentos e 

oitenta e três mil e nove euros), sendo que a conta Empréstimos à controlada  

refere-se a maior parte do Ativo da empresa com o saldo de €  24.849.653 

(vinte e quatro milhões oitocentos e quarenta e nove mil sei scentos e 

cinquenta e três euros), representando 92,44% (noventa e dois inteiros e 

quarenta e quatro centésimos por cento).   

 

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE € 155 0,00% 

Caixa e equivalentes de caixa € 155 0,00% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 26.882.853 100,00% 

Investimentos € 591.079 2,20% 

Empréstimo à controlada € 24.849.653 92,44% 

Juros sobre o empréstimo à controlada € 1.442.121 5,36% 

ATIVO TOTAL € 26.883.009 100,00% 
Tabela 10: Ativo Sete Internacional II 

 

O total do Patrimônio Líquido da Sete Internacional I I  ao f inal 

do mês de setembro foi de €26.765.004 (vinte e seis milhões setecentos e 

sessenta e cinco mil  quatro euros), com o resultado negativo de € 3.292.842 

(três milhões duzentos e noventa e dois mil oitocentos e quarenta e dois 

euros).  

 

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

PASSIVO CIRCULANTE € 118.006 0,44% 

Taxa de administração € 112.111 0,42% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 21 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Empréstimo de banco comerciais € 5.895 0,02% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 26.765.004 99,56% 

Capital social € 23.803.602 88,55% 

Resultado Acumulado € 6.254.244 23,26% 

Resultado do Período -€ 3.292.842 -12,25% 

TOTAL PASSIVO E PL € 26.883.009 100,00% 
Tabela 11: Passivo e PL Sete Internacional II 

 

As recuperandas estão em processo de auditoria das suas 

demonstrações contábeis dos anos de 2016 e 2017, por consequência esses 

valores poderão sofrer alterações. O fato foi exposto em dil igência realizada 

na sede da empresa e por e -mail já apresentado em relatórios anteriores. O 

Administrador Judicial aguarda o envio das demonstrações alteradas para as 

novas análises.  

 

IV. Conclusa o: 

Das empresas nacionais, somente a Sete Brasil  auferiu receita 

f inanceira em setembro. A Sete Brasi l  reduziu suas despesas e a Sete 

Invest imento I aumentou suas despesas em comparação ao mês anterior.  

A Sete Holding aumentou suas receitas no mês c orrente. A Sete 

Internacional I  aumentou o seu lucro em relação ao mês de agosto, por 

consequência da redução das despesas. Já a recuperanda Sete Internacional  I I  

aumentou suas despesas, e seus lucros sofreram aumento.  

Assim, a administração judicial presta as devidas informações 

em seu relatório mensal de atividades.  

 

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 22 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2017.  

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS                 LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO  

           CRC-RJ 087155/0-7                                OAB/RJ 175.354  

             OAB/RJ 176.184 

 

http://www.licksassociados.com.br/

		2017-12-04T09:39:54-0200
	LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO




